
 

 

 
 

   24 Aprile 2023     Ai Comitati della L.N.D. 

 

       Al Dipartimento Interregionale 

 

       Al Dipartimento Calcio Femminile 

        

       Alla Divisione Calcio a Cinque 

 

       LORO SEDI 

 

 

 

CIRCOLARE n. 82 

Stagione Sportiva 2022/2023 
 

  

 

Oggetto: “Rottamazione quater” - Slittamento al 30 giugno 2023 per la presentazione della 

domanda-Comunicato del 21 aprile 2023 del Ministero Economia e Finanze 

 

 

Si trasmette, per opportuna conoscenza, copia della Circolare n. 15-2023 elaborata dal Centro Studi 

Tributari della L.N.D., inerente l’oggetto. 

 

Si raccomanda la immediata e puntuale informativa a tutte le rispettive Società aderenti. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 

          Massimo Ciaccolini        Giancarlo Abete 

    

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 
 

CENTRO STUDI TRIBUTARI 

CIRCOLARE N. 15 - 2023 

 

 Oggetto: “Rottamazione quater” - Slittamento al 30 giugno 2023 per la presentazione 

della domanda-Comunicato del 21 aprile 2023 del Ministero Economia e Finanze 

 

 Con comunicato del 21 aprile 2023, il Ministero dell’Economia e Finanze ha prorogato al 30 

giugno 2023 il termine per la presentazione dell’istanza di adesione alla definizione agevolata dei 

carichi affidati all’Agente della riscossione nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2000 ed il 30 

giugno 2022, prevista dalla Legge di Bilancio 2023, n. 197/2022 (Rottamazione-quater). 

 La proroga sarà ufficializzata con apposita norma di prossima emanazione. 

 Si ricorda che con la cosiddetta “Rottamazione-quater” è possibile estinguere i debiti relativi 

ai carichi tributari nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2000 ed il 30 giugno 2022, inclusi quelli 

già oggetto di una precedente “Rottamazione” anche se decaduta per il mancato, tardivo, 

insufficiente  versamento di una  delle rate del precedente piano di pagamento, versando soltanto le 

somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso spese per le procedure 

esecutive e per i diritti di notifica, con esclusione degli interessi di mora, dell’aggio e delle sanzioni. 

 In ordine alle modalità operative, si fa rinvio alle Circolari della Lega Nazionale Dilettanti 

n. 56 del 3 gennaio 2023, n. 63 del 26 gennaio 2023, n. 65 del 6 febbraio 2023 e n. 69 del 21 

febbraio 2023. 

 Comunque, si ricorda che l’istanza di adesione va presentata, soltanto con modalità 

telematiche, con i nuovi termini, entro il prossimo 30 giugno (anziché entro il 30 aprile), 

inviandola all’indirizzo www.agenziaentrateriscossione.gov./it/. Se la domanda è stata inviata in 

area riservata con le credenziali SPID, CIE e Carta Nazionale dei Servizi, dopo la presentazione 

della domanda stessa il contribuente riceverà una email di presa in carico con allegata la ricevuta di 

presentazione della domanda di adesione. 

 Se la domanda è stata presentata in area pubblica, il contribuente riceverà una prima email 

all’indirizzo indicato con un link da convalidare entro le successive 72 ore. Decorso tale termine il 

link non sarà più valido e la domanda sarà automaticamente annullata. 

 Dopo la convalida il contribuente riceverà una seconda email che indicherà la presa in carico 

con il numero della pratica e una terza email con la ricevuta di presentazione della domanda. 

 L’Agente della riscossione, per effetto dei nuovi termini, dovrà trasmettere al soggetto che 

ha presentato l’istanza di adesione, la comunicazione delle somme dovute per il perfezionamento 

della definizione agevolata ed il piano delle scadenze di pagamento entro il 30 settembre, anziché, 

come prima previsto, entro il 30 giugno. Entro la stessa data del 30 settembre dovrà essere 

comunicato l’eventuale diniego di accoglimento dell’istanza di definizione agevolata.  

 Slitta, quindi, dal 31 luglio al 31 ottobre 2023 la scadenza per il pagamento della prima 

delle 18 rate previste o dell’unica rata, mentre, al momento, in attesa della formulazione ufficiale 

del nuovo calendario, resta ferma la scadenza della seconda rata al 30 novembre 2023. Le ulteriori 

rate sono in scadenza entro il 28 febbraio, 31 maggio, 31 luglio e 30 novembre di ciascun anno a 

decorrere dal 2024. 

http://www.agenziaentrateriscossione.gov./it/

